

Deliberazione della Giunta comunale N. 261 del 09.10.2012

GESTIONE DEI CENTRI SPORTIVI FALCK TENNIS E BOCCACCIO: TARIFFE PER LA STAGIONE SPORTIVA 2012/2013.

VERBALE

Il 09 ottobre 2012 alle ore 12:10 nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, riunita la Giunta comunale, sono intervenuti i Signori:

N. progressivo	Cognome e	Nome	Qualifica	Presenze
1	Chittò	Monica	Sindaco	SI
2	Zucchi	Claudio	Vicesindaco	SI
3	Cagliani	Felice	Assessore	SI
4	Iannizzi	Elena	Assessore	SI
5	Innocenti	Rita	Assessore	SI
6	Marini	Edoardo	Assessore	SI
7	Montrasio	Virginia	Assessore	SI
8	Perego	Roberta	Assessore	SI

Partecipa il Segretario generale Gabriella Di Girolamo.

Assume la presidenza il Sindaco, Monica Chittò, che riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.

Gestione dei centri sportivi Falck tennis e Boccaccio: tariffe per la stagione sportiva 2012 / 2013.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista l'allegata relazione del Servizio Politiche giovanili e sport in data 04 ottobre 2012, che si intende fare parte integrante del presente atto;
- Visto il contratto repertorio 49.787 per la concessione in gestione dei Centri sportivi Falck Tennis e Boccaccio;
- Vista la comunicazione della concessionaria acquisita al ns. prot. gen. n. 72.506 del 21 settembre 2012;
- Richiamato l'art. 107 del d.lgs. 18.08.00 n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- Richiamato l'art. 134 4° comma del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
- Visti i pareri espressi a norma dell'art. 49 comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, come da foglio allegato;
- Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, anche per quanto riguarda l'immediata eseguibilità della presente deliberazione;

DELIBERA

- 1) di autorizzare G.C.S. Gestione Centri Sportivi, in qualità di concessionaria dei Centri sportivi Falck Tennis e Boccaccio, ad applicare per la stagione sportiva 2012/2013 le tariffe indicate nell'allegata relazione del servizio sport e politiche giovanili;
- 2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

RELAZIONE

Con contratto ricognitivo, Repertorio n. 49.787, del 19 marzo 2010, il Comune di Sesto San Giovanni e la società "Gestione Centri Sportivi S.r.l., hanno riconosciuto che per effetto della cessione del ramo di azienda relativo al servizio di gestione dei centri sportivi "Falck tennis" e "Boccaccio" la società "GESTIONE CENTRI SPORTIVI SESTO SAN GIOVANNI S.r.l." più brevemente chiamata anche "G.C.S. S.r.l." è subentrata nel contratto di concessione stipulato in data 23 aprile 1998, n. 47141 di Repertorio in luogo della società "COOPERATIVA SERVIZI INTEGRATI MAURIZIO GATTI Società Cooperativa a responsabilità limitata".

Ai sensi ed effetti dell'art. 5 del contratto ricognitivo, Repertorio n. 49.787, del 19 marzo 2010, restano invariate tutte le altre condizioni contrattuali stabilite nel contratto originario del 23 aprile 1998, tra le quali il capitolato d'appalto che, all'art. 21 "tariffe" stabilisce che la concessionaria – in accordo con l'Amministrazione comunale – possa apportare con cadenza annuale variazioni alle tariffe proposte in sede di gara in funzione dell'indice ISTAT.

Negli anni, l'adeguamento delle tariffe all'indice ISTAT è stato autorizzato dall'Amministrazione comunale, con i seguenti atti, anche apportando talora alcuni correttivi atti a implementare e incentivare la fruizione dei Centri e la pratica sportiva:

- 1) Deliberazione di G.C. n. 47 del 27 febbraio 2001 "Adeguamento tariffe centri sportivi Boccaccio e Falck Tennis. Periodo 1997/2000";
- 2) Deliberazione di G.C. n. 98 del 9 aprile 2002 "Adeguamento tariffe centri sportivi Boccaccio e Falck Tennis. Periodo1° novembre 2000 31 dicembre 2001";

- 3) Deliberazione di G.C. n. 115 del 22 aprile 2003" Adeguamento tariffe centri sportivi Boccaccio e Falck Tennis. Periodo 1° gennaio 2002 31 dicembre 2002";
- 4) Deliberazione di G.C. n. 261 del 22 luglio 2004 "Adeguamento tariffe centri sportivi Boccaccio e Falck Tennis. Periodo1° gennaio 2003 31 dicembre 2003";
- 5) Determinazione dirigenziale Z n. 102 del 26 luglio 2005 "Presa d'atto dell'adeguamento delle tariffe dei centri sportivi Boccaccio e Falck Tennis all'indice I.S.T.A.T., calcolato sul periodo dicembre 2003 ottobre 2004 ed in applicazione da aprile 2005";
- 6) Determinazione dirigenziale Z n. 91 del 5 luglio 2006"Presa d'atto dell'adeguamento delle tariffe dei centri sportivi Boccaccio e Falck Tennis all'indice I.S.T.A.T., calcolato sul periodo ottobre 2004 ottobre 2005";
- 7) Deliberazione di G.C. n. 270 del 30 settembre 2008 "Gestione dei centri sportivi Falck tennis e Boccaccio: autorizzazione ad applicare le tariffe per la stagione sportiva 2008/2009 (1° ottobre 2008 30 settembre 2009) ".

In relazione a ciò, con comunicazione acquisita al prot. gen. n. 72.506 del 21 settembre '12, la Gestione Centri Sportivi ha chiesto l'adeguamento dell'ISTAT delle tariffe da applicare nella stagione 2012/2013.

La proposta tariffaria presentata dalla G.C.S. è stata esaminata comparandola con i valori tariffari che la stessa concessionaria potrebbe applicare in base all'incremento ISTAT dell'8,10% intervenuto ad agosto 2012 dall'ottobre 2008, termine di decorrenza dell'ultima modifica tariffaria autorizzata.

L'esame di detta comparazione, con i relativi scostamenti, si sunteggia nella seguente tabella:

Tariffe applicabili con a I.S.T.A.T. da ottobre 2008 + 8,10% (A)	Tariffe proposte da G.C.S. (B)		Scostamenti (=B – A)			
TENNIS	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
mattina h. 9 - 12	€ 16,89	€ 14,06	€ 19,00	€ 15,00	€ 2,11	€ 0,94
pomeriggio h. 12-18	€ 18,99	€ 14,06	€ 17,00	€ 13,00	- € 1,99	- € 1,06
sera h. 16-23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 16,00	- € 0,10	€ 0,52
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 15,00	- € 0,10	- € 0,48
				media	- € 0,02	- € 0,02
TENNIS 60ENNI	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
mattina h. 9 - 12	€ 11,82	€ 9,85	€ 12,00	€ 10,00	€ 0,18	€ 0,15
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 14,78	€ 10,83	€ 15,00	€ 11,00	€ 0,22	€ 0,17
	C			media	€ 0,20	€ 0,16
TENNIS FINO A 25 ANNI	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
mattina h. 9 - 12	€ 16,89	€ 14,06	€ 12,00	€ 10,00	- € 4,89	- € 4,06
pomeriggio h. 12-18	€ 18,99	€ 14,06	€ 15,00	€ 11,00	- € 3,99	- € 3,06
sera h. 9 -23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 16,00	- € 0,10	€ 0,52
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 15,00	- € 0,10	- € 0,48
				media	- € 2,27	- € 1,77
BOCCE	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
sera h. 13 -23	€ 7,04	€ 7,04	€ 7,00	€ 7,00	- € 0,04	- € 0,04
CALCETTO	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
pomeriggio h. 13-18	€ 70,34	€ 56,28	€ 60,00	€ 50,00	- € 10,34	-€ 6,28
sera h. 18-23	€ 84,42	€ 70,34	€ 80,00	€ 65,00	- € 4,42	- € 5,34
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 84,42	€ 70,34	€ 80,00	€ 65,00	- € 4,42	-€ 5,34
				media	- € 6,39	- € 5,65

Come si legge in tabella, la maggior parte delle tariffe presentate da G.C.S. risulta inferiore alla soglia di adeguamento all'indice ISTAT. Inoltre, per quelle relative ai campi da tennis, che presentano uno scostamento superiore all'ISTAT, si dà atto che la media di tutte le tariffe presentate da G.C.S. inerenti il tennis, si mantiene comunque inferiore alla soglia dello stesso indice

Sempre per lo sport del tennis, G.C.S. chiede di poter adeguare all'indice ISTAT maturato dal 1997 al 2012 anche la categoria tariffaria dei cittadini cosiddetti "pensionati", limitando tuttavia l'ulteriore sconto tariffario del 30% solo a quelli in possesso di una soglia ISEE fino a euro 20.000,00 mentre a quelli che supererano tale soglia chiede invece di applicare la tariffa piena. Su ciò, si dà atto che tale richiesta è in linea con quanto deliberato con atto di G.C. n. 213 del 21/08/2012 dall'Amministrazione Comunale in relazione all'attività motoria – corsi di ginnastica e di nuoto organizzati in collaborazione con l'A.S.D. Arci Uisp – per i cittadini dai 60 anni di età nella stagione sportiva 2012/2013.

Infine, G.C.S. propone una nuova tariffa agevolata per i giovani sestesi praticanti del tennis fino a 25 anni, con l'intento di promuovere tale disciplina e così introducendo una nuova tariffazione migliorativa rispetto alle categorie tariffarie a suo tempo oggetto di aggiudicazione. Quanto alla disciplina delle bocce G.C.S. propone un adeguamento ISTAT solo delle tariffe dalle ore 13 alle ore 23, poiché le richieste di utilizzo del bocciodromo al mattino sono molto esigue. In merito a ciò la stessa G.C.S. al fine di non creare un disservizio chiede di poter aprire detto bocciodromo solo su richiesta anche alla mattina applicando la stessa tariffa presentata dalle 13 alle 23, pari ad € 7,00.=, in ragione del costo di esercizio dello stesso bocciodromo, invece di quella inferiore da applicare pari ad € 5,67.=.

Non si ritiene di accogliere la richiesta di aumento di € 7,00.= per lo sport delle bocce in relazione alla rilevanza sociale dell'attività, che viene pertanto fissata in € 6.00.= sia per la stagione estiva che invernale.

Per quanto espresso e motivato, si ritiene che la proposta tariffaria di G.C.S. per la gestione dei centri sportivi Falck tennis e Boccaccio nella stagione sportiva 2012/2013 sia coerente, tranne che per lo sport delle bocce, alla disciplina della concessione e pertanto se ne propone l'autorizzazione secondo la seguente tabella:

Tariffe applicabili con adeguamento I.S.T.A.T. da ottobre 2008 ad agosto 2012 + 8,10%			Tariffe proposte da G.C.S.		Tariffe approvate da A.C.	
TENNIS	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
mattina h. 9 - 12	€ 16,89	€ 14,06	€ 19,00	€ 15,00	€ 19,00	€ 15,00
pomeriggio h. 12-18	€ 18,99	€ 14,06	€ 17,00	€ 13,00	€ 17,00	€ 13,00
sera h. 16-23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 16,00	€ 21,00	€ 16,00
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 15,00	€ 21,00	- € 15,00
TENNIS 60ENNI	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
mattina h. 9 - 12	€ 11,82	€ 9,85	€ 12,00	€ 10,00	€ 12,00	€ 10,00
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 14,78	€ 10,83	€ 15,00	€ 11,00	€ 15,00	€ 11,00
TENNIS FINO A 25 ANNI	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
mattina h. 9 - 12	€ 16,89	€ 14,06	€ 12,00	€ 10,00	€ 12,00	€ 10,00
pomeriggio h. 12-18	€ 18,99	€ 14,06	€ 15,00	€ 11,00	€ 15,00	€ 11,00
sera h. 9 -23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 16,00	€ 21,00	€ 16,00
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 21,10	€ 15,48	€ 21,00	€ 15,00	€ 21,00	€ 15,00
BOCCE	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
sera h. 13 -23	€ 7,04	€ 7,04	€ 7,00	€ 7,00	€ 6,00	€ 6,00

CALCETTO	inverno	estate	inverno	estate	inverno	estate
pomeriggio h. 13-18	€ 70,34	€ 56,28	€ 60,00	€ 50,00	€ 60,00	€ 50,00
sera h. 18-23	€ 84,42	€ 70,34	€ 80,00	€ 65,00	€ 80,00	€ 65,00
sabato e festivi h. 9 - 23	€ 84,42	€ 70,34	€ 80,00	€ 65,00	€ 80,00	€65,00

Si propone inoltre di approvare l'immediata eseguibilità della deliberazione, in modo da consentire l'applicazione delle tariffe così autorizzate con effetto dal 10 ottobre 2012, termine di avvio della stagione sportiva 2012/2013. Sesto San Giovanni, 04.10.2012

Il Funzionario Massimo Martini Il Direttore Fabio Fabbri